
הכול נעשה אצלנו על פי שגרה, יש שניים־שלושה "
וכל  הביקורת,  ברשימות  וחוזרים  הנזכרים  שמות 
השאר אינם ראויים אפילו להזכרת שֵם, מאחר שגם 
המבקרים עצמם, לעיתים, אינם יודעים על קיומם, או עוברים 
עליהם בשתיקה מתוך פחד מפני מקוריות מסוימת החורגת מן 
ה'קו' של טעם הקהל, שאין לו שום טעם, מאחר שאיננו יודע 

את אשר היה".
הנה לאה גולדברג — תחת שם העט עדה גרנט — נוזפת לא 
רק בביקורת הספרות העברית של שנת 1944, אלא ממשיכה 

העכש הספרותית  הקהילה  אל  אלינו,  נוקב  מבט  ־ומיישירה 
ווית, ומזהה את העצלות, הפחדנות והערצת המוכר שמאפיינים 
2022. "בי־  אותנו, מבקרות ומבקרים, קוראות וקוראים בשנת
קשתי בימים אלה להשיג את ספר שיריו של דוד פוגל 'מול 

השער האפל'", היא מספרת באותה רשימה תחת 
באורח  "ורק  קבצנים',  של  'בזבזנות  הכותרת 

נודע לי כי מתגוללים איזה טפסים בו ־מקרה 
שאלו־נא  המסחר.  מבתי  אחד  בירכתי  דדים 
צעירים אוהבי שירה בארץ, כמה מהם שמעו את 
יודע שהופיע  מהם  מי  הזה?  שמו של המשורר 
אי־אז קובץ שיריו? מי מהם שמע כי בשירתנו... 
נמצא ספר שיש בכוחו לדבר אל הלב, לא פחות 
המופיעים  והספיחים  הקוצים  אותם  כל  מאשר 

־יומיום ושבוע־שבוע וחודש־חודש על דפי העי
תונות וכתבי העת, ואשר, לפי דין וחשבון של 

המו"לים", ושל מוכרי הספרים, "בימינו יש תפוצה לספריהם?"
יש כמה וכמה מסלולים שאפשר להתהלך בהם באנתולוגיה 
הזאת של רשימות ומסות עיתונאיות שגולדברג פירסמה בבמות 
שונות בין השנים 1942־1946. אחד מהם — והמתבקש ביותר 
מבחינתי — הוא מדריך מתמשך, ולא פעם רענן, חי ונוקב: כיצד 
לקרוא ספרים מתוך מיומנות, מקצועיות ואהבה לתחום. כיצד 
דומה  מסלול  לבקר.  כיצד  ספרותי,  בטעם  לדון  כיצד  לקרוא, 
יקרוץ בוודאי לקוראים המתבקשים של הספר, אוהביה וחוקריה 
של גולדברג, שיוכלו לקרוא אותו באופן ביוגרפי וארס־פואטי, 

ולהצדיק את הכותרת שניתנה לו: 'יומן ספרותי'. 
גולדברג — על פי הרשימות שבחרו עורכי הספר, חמוטל 
בר־יוסף וגדעון טיקוצקי — כבר אינה בדיוק האישה הצעירה, 

־המהגרת, הסטודנטית לשעבר, המשוררת בתחילת חייה המ
קצועיים והחברתיים, ברוח הכרך הראשון והקודם במפעל הזה 
שראה אור ב־2014. הכרך הנוכחי מציג את גולדברג בתחילת 
ובאמצע שנות ה־30 לחייה. ברשימות ובמסות — ודאי באלו 
ניכר היטב ביטחונה העצמי של מי  שחותמות את הקובץ — 

־שמרשה לעצמה לדבר כאשת רוח, כמומחית ספרותית, כמב
קרת תרבות במלוא מובן המילה. לנזוף, לעקוץ, ללטף. לדבר 
בשם הטעם הטוב, ובשמו של הטוב והראוי, גם במובן המוסרי. 
מצד שני, ספריה החשובים והגדולים של גולדברג עדיין לא 
התפרסמו באותן שנים )אף כי אפשר למצוא ברשימות מעין 

־גרסאות מקדימות, פרוזאיות, לשורות ידועות שיבשילו בה
משך בשירתה(. בדומה, גם הקריירה האקדמית של גולדברג 

כחוקרת ספרות ירושלמית עדיין לא ניבטת באופק.
־גולדברג, על פי הרשימות בספר, מצטיירת כאדם רעב ופ

עלתן מבחינה אינטלקטואלית ומקצועית. היא קוראת מגזינים 
־פופולריים ומפלגתיים, מארצות־הברית, מברי

טניה ומברית־המועצות. היא בקיאה בפולמוסים 
ספרותיים עכשוויים שמתנהלים בעולם הגדול. 
עצמה  את  מתארת  היא  כמעט,  תנופה  באותה 

־נודדת ב"אבטובוסים" או בטרמפים ברחבי פל
־שתינה המנדטורית; בין קיבוצים, מושבים וע

רים. מאזינה לשיחות, מדווחת לעיתים מהשטח, 
משחזרת  מדמיונה,  או  מזיכרונותיה  לעיתים 

שיחות יומיומיות עם קרובים ורחוקים.
)בין  מרוויחה  להבין,  אפשר  כך  גולדברג, 
היתר( את לחמה כעיתונאית־ספרותית, בתקופת 
פריחה בעיתונות העברית, ציונית־סוציאליסטית, בארץ ישראל 
)רוב הרשימות לקוחות מעיתוני 'דבר' ו'על המשמר'(. אמנם אי־

אפשר לדבר בהכללה על ז'אנר אחד או מרכזי של כתיבה, ביחס 
־לקובץ שנע בין הרהורים ספרותיים־פילוסופיים, פובליציסטי

קה על ענייני השעה, כתיבה ממוארית ואוטוביוגרפית, ביקורת 
תיאטרון. ואף על פי כן, גולדברג מתפקדת ומצטיירת ברשימות 

"אירופה", כמושג, כמ בין  ו"שם";  "כאן"  בין  ־האלה כמתווכת 
קום וכדימוי, לבין ציבור קוראים ארץ־ישראלי, ליברלי, ציוני. 
"אטלנטיס, אטלנטיס", היא מצטטת שיחה עם חברה על הספרות 
הגרמנית, "עולם ששקע במים אדירים ולעולם לא ישוב לחיות". 
"הנוער שלנו", לעומת זאת, מטבע לשון חוזר במסות, הוא דימוי 

של ציפייה וחרדה לקראת הבאות; הצידוק לעצם הדיון 
בספרות, באמנות ובלשון.

† † †

"אנשים  הללו?  ברשימות  פונה  גולדברג  מי  אל 
פשוטים מאוד ישבו באולם", היא מדווחת ומתבוננת 

בקהל בערב ספרותי, "חלקם מעדות המזרח, וחלקם פועלים 
שבעי  אנשים   — אחר  קהל  גם  והיה  עבודתם,  מיום  עייפים 
נכתבות  ואליו  שמתוכו  הציבור  אם  ספרות".  ועייפי  תרבות 
הרשימות הללו מקבל אופי שקוף — הישות, הציבור המדומיין, 
ומוצהרים.  ברורים  ברשימות,  מתייצבת  גולדברג  שכנגדם 
מלחמת העולם השנייה היא מסגרת ההתייחסות המובהקת או 

־המובלעת של רוב הרשימות. הפשיזם — ולא רק בגרסתו הנא
־צית, האירופית, המרוחקת — הוא התופעה ההיסטורית והת

גולדברג, תחת הכובעים השונים,  רבותית שמולה מתייצבת 
שמות העט, שהיא חובשת ברשימות.

מצד אחד, מתבקש לקרוא את הקובץ הזה כמפגש עם צד 
קליל )יחסית(, בלתי אמצעי ושנון, באישיותה של גולדברג; 

־שאמנם מתגלה גם באגפים אחרים בכתיבתה. מצד שני, הר
שימות הללו סובבות סביב פולמוס כפול ורציני מאוד, מעין 
האירופי;  ההומניזם  סגירת חשבונות שגולדברג מנהלת עם 
עם ערכי היופי, האמת והמוסר שבשמם ולאורם היא מדברת. 
זהו, במילים אחרות, פולמוס שהיא מנהלת גם, ואולי בעיקר, 

עם עצמה.
"מה היה מושג ה'תרבות' שלו?" היא כותבת ומתארת במבט 
לאחור את אחד ממוריה, כסטודנטית בגרמניה, בשנת עליית 
הנאצים לשלטון. "בלי ספק: גתה ושילר... בטהובן, ברהמס — 

־אבל גם וגנר; קאנט, הגל — אבל גם ניטשה; כולם יחדיו נצטר
פו למושג, היו להרגשת עולם, למערכת של נימוסים וגינונים, 

־אשר סיכומם הכללי מכונה 'תרבות'". גולדברג, כפי שהיא מצ
טיירת כאן, נוטה לגייס לעזרה דמויות ואנשים שהכירה, שהיא 
מכירה; לצטט ולדובב אותם ולבקר בעקיפין את עצמה. וליתר 
להכיר  שמסוגלת  ההומניסטית,  הליברלית,  העמדה  את  דיוק, 
באלימות ובדיכוי שמגולמים ברעיון של 'תרבות' ו'לאומיות', 
אך רק כשחוד הגרזן מופנה לעברה. "מניין היה לו", היא שואלת 
במבט לאחור, וכמו מתארת את השקפת עולמה: "מניין היה לו 

־לדעת כי 'התרבות' הזאת עומדת לפניו כאילן שגדעוהו למח
צה, וכי מאותם האלונים" שמהם עשויים מדפי ספרייתו, אפשר 
לעשות "גם הדום לרגליהם של הברברים? מה קצר 

הזיכרון ההיסטורי של האנושות!"
עצמה  הראייה  קצר.  ההיסטורי  הזיכרון  רק  לא 
חדה ומעורפלת. גולדברג — וזהו אולי הצד המרתק 

־בקובץ הזה — מתגלה גם כמבקרת נוקבת של העו
לם התרבותי שבתוכו היא פועלת, ובעקיפין גם של 

גולדברג מתגלה גם 
כמבקרת נוקבת של 

העולם התרבותי 
שבתוכו היא פועלת, 

ובעקיפין גם של 
עצמה, כחניכה של 

מחשבה הומניסטית 
וליברלית
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"היכן 
 הסופרים? 

הם המיטו את 
האסון הזה"
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אוסף הרשימות של לאה גולדברג בין 
השנים 1942־1946 מאפשר לנו להתרשם 
מנקודות התורפה של התרבות העברית 
בימינו, כפי שהמשוררת הגדולה ניסחה 

כבר בשנות ה־40: סאטירה פחדנית 
וחסרת אמירה, ביקורת ספרות חסרת 
זיכרון שעוסקת בשניים־שלושה שמות 

חוזרים, שוק ספרותי שבו הכותבים 
מרובים על הקוראים — והכותבים 
מסרבים בתוקף לקרוא את זולתם

מצטיירת כאדם רעב ופעלתן מבחינה אינטלקטואלית ומקצועית. לאה גולדברג ׀ צילום: באדיבות 'מכון גנזים'



שיר לשבת { 
רפי וייכרט

עונות: אלגיה

תִים. ם הֵם חָבְרוּ אֶל הַמֵּ רְחָם גַּ עַל כָּ בְּ
אוֹמְרִים, מוֹ שֶׁ עָבְרוּ מִן הָעוֹלָם, כְּ

יטָב. הוֹתִירוּ מֵאָחוֹר אֶת הַמֵּ
ר־כּוֹכָב רָאֵל בַּ ל, יִשְׂ לְמָשָׁ

ם וְחָלָב פְרוֹ דָּ סִּ שֶׁ
שׁוֹפֵעַ מַרְאוֹת מַרְהִיבִים.

בָצִים הָאַחֲרוֹנִים נָסַק לַכּוֹכָבִים קְּ בַּ
לוֹן הַגּוּף הִמְעִיד אֶת רִיצָתוֹ. שְׁ וְרַק כִּ

אוֹ יוֹתָם רְאוּבֵנִי, הֲלוּם הֲגִירָה,
ירָתוֹ הֵגִיחַ לְגַן הָעַצְמָאוּת מִדִּ שֶׁ

ר יִרְמְיָהוּ לָתוּר אַחַר הָאשֶֹׁ בְּ
דּוֹד, ב לְאַשְׁ וּבְאַחֲרִיתוֹ שָׁ

עְגּוּעִים אִיר לִירִיקַת גַּ מַשְׁ
לְאִמּוֹ וְלִנְעָרִים יָפִים.

ירָה. בִּ רוֹזָה כַּ סִימְפוֹנְיַת פְּ

בָר לּאֹ יִכְתּבֹ כְּ וּמוֹטִי גֶלְדְמָן, שֶׁ
אָהַב ר מִילָנוֹ שֶׁ כַּ עַל כִּ

יכוֹן. ם הַתִּ יָּ עוֹתיו בַּ או עַל מַסְּ
דָיו הַהֶגֶה נִתְלַשׁ מִיָּ הוֹגֶה שֶׁ
וֶת רְטוֹן הַמָּ עָלָה עַל שִׂ שֶׁ כְּ

רְקוֹן. דַת הַיַּ עַל גְּ מְלָכָה שֶׁ מַּ בַּ

נוּ אֶת מֵיתְרֵי גּוּפָם וְּ כִּ מִי שֶׁ
חֲלוֹת גְברֹ הַמַּ ירִים אַךְ בִּ לִנְגִינַת שִׁ

ימוּ לַעֲזבֹ הִקְדִּ
וְתֵל־אָבִיב וְגִבְעָתַיִם חֲסֵרוֹת אוֹתָם,

ל חםֹ אֵד שֶׁ ים עוֹנוֹת לָהֶם בְּ אַךְ לְעִתִּ
רִיחָה לֵילוֹת אָבִיב נוֹדְפֵי פְּ בְּ

עוּרִים הֶם הַנְּ בָּ וּבְעַרְבֵי קַיִץ שֶׁ
מִיכָה בּוֹעֲטִים מֵעֲלֵיהֶם אֶת הַשְּׂ

חַת עֲנָנִים. ם מִתַּ וְחוֹגְגִים אֶת עֵירֻמָּ

רבקה איילון

שיר קץ האהבה

רוֹת  אֲנַחְנוּ מְדַבְּ
רִי  עַל קֵץ הָאַהֲבָה הָאֶפְשָׁ

רוֹת.  אֲנַחְנוּ מְדַבְּ
תְפּוֹקְקִים, מִּ לִילִים שֶׁ אֵלוּ הַצְּ

ים. חִים מֵחֲרַכִּ צְלָלִים גָּ
לוּם רָע, יתִי כְּ לאֹ עָשִׂ

ה, וְגַם צוֹעֶקֶת לְעֶזְרָה. וַאֲנִי מַרְפָּ
י: בִּ וְסִינְדִי מַעֲבִירָה יָד עַל גַּ

הֲלִי, יֵש לָךְ בּוּגוֹנְבִילְיוֹת  בָּ אַל תִּ
עַם, ידִי עוֹד פַּ גִּ ה יָפָה, תַּ מִלָּ

ה, ּ קְָ כַחְתְּ מָה זֶה? סֶגוּלִיּוּת דַּ שָׁ
רָחִים, ין הַפְּ ל עַיִן בֵּ תֹּ אַתְּ צְרֵיכָה לִשְׁ

גוּלִיּוּת. סֶּ קַח בַּ פָּ תִּ שֶׁ
קוֹם, מָּ בָר לאֹ עוֹמֵד בַּ שׁוּם דָּ

בָר קָם ל דָּ כָּ
ים.  טוּפִים, הַחַפִּ מֵהֶעָלִים הַקְּ

בָרִים. בָר קוֹרִים לוֹ דְּ ל דָּ כָּ

וליבר הומניסטית  מחשבה  של  כחניכה  ־עצמה, 
־לית. אך גם כמי שהראייה שלה נחסמת ומתערפ

לת כליל, בכל הנוגע למרחב המיידי, הגיאוגרפי, 
וקוראת.  חושבת  כותבת,  היא  שבתוכו  הפוליטי 
הקובץ הזה יכול להיקרא כמעין מבוא קליל לשיח 

־רציני מאוד על ספרות, אמנות וביקורת דרך עי
ניה של אשת רוח צעירה ומעודכנת בשנות ה־40, 

־שכותבת בעברית, ועיניה נשואות למתרחש ברו
האנג התרבות  לעבר  באיטליה,  בגרמניה,  ־סיה, 

לית והאמריקאית. לעומת זאת, כמסמך שנכתב 
בפלשתינה, אפשר ללמוד ממנו רק בהיסח הדעת, 
באופן נקודתי, שבאותו מרחב שבו גולדברג פונה 

לקוראיה חיים ונושמים גם ערבים.

† † †

שהולכת  הזה,  בקובץ  היפות  הנקודות  אחת 
שנת  בשלהי  האחרונות,  ברשימות  ומתחדדת 
ערובה  אינן  וספרות  שאמנות  הטענה  היא   ,'46

יותר. "היכן האמנים,  ומוסריים  לאנשים טובים 
"הם  בלעג,  גולדברג  כותבת  הסופרים?"  היכן 
באותה  הזה".  האסון  את  המיטו  הם  האשמים, 
עד  "המופרזת  מהאמונה  מסתייגת  היא  תנופה 
לעולם  להצלה,  מקור  היא  שהאמנות  מאוד" 
גם  חובה  ומתוקן. ברשימה אחרת, קריאת  חדש 

־למבקרי ספרות היום, היא לועגת לנטייה הבי
קורתית לחפש בספרים את מה שאין בהם ומה 
ומביעה,  אומרת  גולדברג  מה  אומרים.  שאינם 
לנו  מאפשרת  היא  הזה?  הספר  לאורך  כן,  אם 

התר של  התורפה  מנקודות  ולהתרשם  ־לעקוב 
שגולדברג  כפי  הארץ־ישראלית,  העברית,  בות 
מזהה ומנסחת אותן כבר בשנות ה־40: סאטירה 
חסרת  ספרות  ביקורת  אמירה,  וחסרת  פחדנית 
חוזרים,  בשניים־שלושה שמות  זיכרון שעוסקת 
שוק ספרותי שבו הכותבים מרובים על הקוראים 
— והכותבים מסרבים בתוקף לקרוא את זולתם.

ובעיקר, היא מאפשרת לנו להשוות בין חוסר 

ומ והחרדה שמאפיינים את תקופתנו  ־הוודאות 
קומנו מבחינה פוליטית ותרבותית, לאופן שבו 
וחשש  ספקנות  לבטא  דרך  מוצאת  גולדברג 
אופטימיות  ומעין  עצמי  ביטחון  גם  אך  עמוק, 
כגון  מושגים  של  לעתידם  בנוגע  ריאליסטית 

־"שירה", "יופי" ו"אמת" כקודים תרבותיים שנ
טכנולוגיה,  שמקדש  בעולם  מקומם  על  לחמים 
לנו  מאפשרת  היא  ויעילות.  כוח  מדעי,  ידע 
הולכים  עיניים  ופיקחון  עיוורון  כיצד  להיווכח 
יד ביד: "האין זה עיוורון נפשי המניח לנו למצוא 
את הדרך הקצרה ביותר אל החום והנוחיות של 
גולדברג  שואלת  החשיכה",  בתוך  שלנו  הבית 

־ועונה, "אנו נמלטים אל העיוורון הזה, אנו ניצו
לים תודות לו, אנו הולכים בדרכנו". †

 יומן ספרותי, מבחר רשימות 
 עיתונות )1942־1946( // לאה גולדברג { 

הקיבוץ המאוחד { 542 עמ'

 ציפורים בראש של הרצל // שי צ'רקה { 
מודן { 76 עמ'

של  בראש  'ציפורים  לספרו  דבר  אחרית 
הרצל' מספר הקומיקסאי והקריקטוריסט שי 
צ'רקה כי מה שהצית בו רצון לאייר את סיפור חייו 

היו דברים שכתב  חוזה המדינה  של 
ביומנו ב־1895: "ארץ הבחירה... שם 
אפים  להצמיח  סופסוף  לנו  יורשה 

־עקומים, זקנים שחורים ואדומים ור
גליים עקומות, מבלי שיבוזו לנו על כך". למרבה 
רבים  "קווים  כי  מצהיר  שצ'רקה  ולמרות  הצער, 
אליו",  אותי  קושרים  ובחזונו  הרצל  של  בדמותו 
ויזואלי  פן  לאותו  מעבר  הרבה  אינו מעמיק  הוא 
שמשך אותו מלכתחילה, ועל אף הצבעוניות הרבה 

של הספר הסיפור אפרורי ומשעמם למדי.
הרצל של צ'רקה מוצג כמושיע המקביל למשה 
בתיבה  אותו  הוריו משכיבים  לידתו  באיור  רבנו: 
ישנה, שציור של משה בתיבה תלוי מעליה. בהמשך 

־הרצל הילד חולם שהוא פוגש במשיח ובמשה ונב
חר להושיע את עם ישראל — נרטיב שהופיע כבר 
בשנות ה־50 במקראות לבתי הספר הממלכתיים, 
במטרה ליצור קשר ישיר בין ימי התנ"ך לתקומה 

־הציונית. צ'רקה מותיר את הנרטיב הזה ללא פר
שנות חדשה ומעניינת; ההקבלה למשה רבנו שבה 
וחוזרת באיורים, אך לא יוצרת העמקה בדמותו של 
ועל  הוא לא תוהה, למשל, על המחשבות  הרצל. 
התחושות של ילד התופס עצמו כמושיע והשפעת 
המשיחה על עיצוב נפשו והדינמיקה עם סביבתו. 
ככלל, צ'רקה ממעט לגעת במתחולל בנפשו של 
הרצל. הוא מספר על מצבו הבריאותי ואולי אפשר 
היה לראות באחד שיקוף של האחר, אלמלא האופן 

הדיווחי והיבש שבו הדברים מנוסחים ומאוירים. 
שצ'רקה  כיוון  מוחמץ  נוסף  אנושי־רגשי  פן 
ממעט להתייחס לקשריו של הרצל עם דמויות 
אחרות מעבר לקונטקסט הציוני, ובפרט קשריו 

־הטעונים והטרגיים עם אשתו וילדיו. הללו המו
המעטים  ואיוריהם  בלבד  כפולות  בשתי  פיעים 
שלושה  לזוג  "נולדו  ויבש:  קצר  במידע  מלווים 

מאושרים  היו  לא  נישואיהם  ילדים... 
־והרצל יצא שוב למסעותיו". בכך מפ

ספס צ'רקה שלל הזדמנויות להציג את 
הרצל כדמות שלמה ומורכבת שהקורא 

־יכול להזדהות עימה או להסתקרן לג
ביה, ומותיר אותו כסמל פלקטי.

לא רק דמותו של הרצל נותרת פלקטית אלא גם 
רעיונותיו. משם הספר ניתן היה להסיק שצ'רקה 
יעסוק גם בהגותו של חוזה המדינה, מה שיכול היה 
הרצל  שכן  מרתקים,  לכיוונים  הספר  את  לקחת 
הציג ב'אלטנוילנד' וב'מדינת היהודים' רעיונות 
הישראלית  הציבוריות  את  היום  גם  שמעסיקים 
שבתוכה גדלים קוראיו של צ'רקה: מציאת איזון 

ומדי דת  יחסי  רווחה,  למדינת  חופשי  שוק  ־בין 
ועוד.  לרב־תרבותית  לאומיות  בין  מאבקים  נה, 
אולם לכל אלה אין זכר בספר, והקורא לא לומד 
כמעט דבר על אותן "ציפורים" בראשו של הרצל 

למעט הכותרות המוכרות "אנטישמיות" ו"מדינה 
ליהודים". אפילו בקטעים שבהם הרצל חולק את 
הגיגיו עם אישים שונים, צ'רקה מביא בעיקר את 
תגובותיהם ולא את הדברים עצמם — הרב הראשי 
של וינה חושב אותו לליצן, חברו ד"ר שיף סבור 
מגחכים, מתלהבים  ואחרים  שהשתגע 
או נחרדים. מה הם הרעיונות שאליהם 
צ'רקה  כך? מה דעתו של  מגיבים  הם 
התייחסות,  כמעט  אין  לכך  עליהם? 
והספר לא מספק נקודות למחשבה על 
משנתו של הרצל מעבר למה שאפשר 

למצוא בספר לימוד ממוצע.
־האיור היחיד שמאזכר כמה נושאים מתוך כת

ביו של הרצל הוא צדדי וקטן יחסית, ומציג את 
החוזה כותב כשדפים עם נקודות מתוך משנתו, 
מתעופפים  קריא,  בלתי  וכמעט  קטנטן  בכתב 
באוויר. צ'רקה נמנע מלפתח את הנקודות הללו 
מוקדש  העמוד  ושאר  לגביהן,  עמדה  להביע  או 
בדבר  הרצל  של  מיומנו  לפנטזיה 
אפילו  היהודים.  מנהיג  הכתרת 
כוכבי  שבעת  דגל  של  למשמעותו 
איננו  הוא  בפנטזיה  שמופיע  הזהב 
כי  קטנטנה  שוליים  בהערת  מציין  רק  מתייחס, 

הרצל הציע אותו כדגל למדינת היהודים.
בספרי הקומיקס הקודמים של צ'רקה, דמויות 

ואתנח מסגרת  סיפורי  סיפקו  וזוטא  בבא  ־כמו 

תאות של הומור ואנושיות שעוררו בקורא רצון 
הנוכחי  בספר  בהם.  הנידונים  בכתבים  להעמיק 
אין דמויות או סיפורים כאלה שיצילו את המצב 
אחיזה  מאבד  צ'רקה  מתקדם,  שהספר  ככל   —
אפילו בנרטיב הבסיסי שהציג מלכתחילה וגולש 
לכרונולוגיה של חיי הרצל ופועלו, כשהוא מציף 

־את הקורא בכמויות הולכות וגדלות של תארי
הפורמט  על  שמכבידים  ומקומות  אישים  כים, 
יותר כספר  וגורמים לספר להיראות  הקומיקסי 
לימוד מאויר, ופחות כסיפור ובו דמויות עגולות 

ועלילה שלמה, עניין והנאה. †

סמל פלקטי
על אף הצבעוניות הרבה, הרצל של שי צ'רקה אפרורי ומשעמם למדי
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